(d) Gobel. ibid.

Novo ineunte saeculo indictione nona Robertus superiori anno, ut vidimus, Imperator designatus sacro epiphaniae die Coloniae solemani ritu ab archiepiscopo Coloniaensi corona est redimitus (a), cum Aquisgranenses Wencellai partium sectatores nec promissis allicere, neque armis frangere possent, ut in ea urbe ex more argentea corona redimiretur. Illos vero fuisse ob id gravibus affectos damnis, refert Gobelinus, cujus historiam hoc tempore conscriptam constat. Consecisse etiam hoc anno Robertum expeditionem in Italiam adducendam, tradit idem author (b); sed non iis succinctum viribus fuisse, quae ad perumpendos hostes pares essent. Incitatus ad iter fuerat a Florentinis cum Galeatio bellum gerentibus, quem ille etiam recuperandorum imperii iurium studio deturbare Insubriae principatu cupiebat, cum maxime inter ceteras exauctorandi Wencellai causas dactum fuisset crimini ipsum Mediolani ducem Galeatium, Vicecomitem creasse. Tum si progressus secundi coeptis responderent, imperialis insignibus dignitatis, quae Wencellaus non erat adeptus, a Bonifacio redimiri cupiebat; in quem Pontifex propendebat quidem, sed aperte studia nondum explicabat, ut cautius in re ancipiti se gereret; misitque (c) ad Robertum, antequam transiret alpes, oratorem Antonium e Montecatino jurisconsultum, qui post amplissimas officiorum significaciones exploraret, an jure Wencellaus deturbatus imperio esset, ne in designato Rege confirmando Ecclesiae honores obsolesceret, exponeret Italiae & Germaniae statum, neque merito timeri posset, ne Bohemia, Hungaria ac forte Polonia a catholica Ecclesia desciscerent, si Romanus Pontifex Roberto adversus Wencellauum adhaereret: adituram pariter periculum Germaniam nisi pacata fuerit: quam quidem ingenti concussam hoc anno bello ex Gobelino (d) dicitur inferius. Scrutari etiam iustus est orator; quo tempore Robertus Italicam expeditionem susceperat foret, quantas adducturus copias, quos habiturus foederatos, quibus praediis difficultates itinerum superaturus; tum etiam demandata provincia est, ut Robertum, antequam ingrederetur Italiam, fidei sacramento adigeret, obstringeretque iurejurando, se tutatum Bonifacium ac verum & unicum Christi vicarium professurum, ditionem ecclesiasticam sedi Apostolicae asserturum, nec Siciliae & Trinacriae regna affecturum, jus pariter ecclesiasticum in suum splendorem vindicaturum, neque cum Gallo Rege principibusve schismaticis foedera

affinitatemve sine pontificia venia devincturum; cum regia studia ad Petrum e Luna & pseudocardinales a schismatis erroribus revocandos conversurum, ac Reges & principes schismaticos ex edictis apostolicis bello infectatum: quae ex tomo duodecimo de schismate (e) ad majorem rei historica dignitatem afferenda visa sunt. Copia capitulorum & informationum data per dominum Bonifacium domino Antonio de Montecatino legum doctori, per eum transmissa ad novum electum in Regem Romanorum. Primo exponere qualiter dominus noster, considerans zelum & devotionem maximam, quam illustris genitor & ipse inconcussa ad dominum nostrum & Ecclesiam habuerunt, scitati multiplex experientia docuit & attendensque celebrem famam ipsius & nomen etiam gloriosum, quibus princeps noster, opitulante Altissimo, illustratur; percipiens quoque dilectionem, quam ad Deum, iustitiae cultum, & ecclesiasticam monarchiam toto mentis gerit affectu, si de aliquo mundi principe exultaret, de ipso per amplius, cujus principis honorem & gloriam dominus noster a primordiis suae assumptionis ad apostolatus apicem sincerissima intentione dilexit, ejusque mores illustres pariter ac honores gessit in corde, ad eumque oculum suae mentis praecipue direxit & habuit. Et infra: Dominus noster pro meliori, & ut factum hujusmodi habeat, prosperiorem successum, informari affectat si hujusmodi electionis processu aliquid interveniret juridicum fundamentum, & qualiter quo habito possit facilius remedia adhiberi, ne Romana ecclesia in suis jurebus, privilegiis, & honoribus supprimatur: quod quidem, consideratis pluribus, princeps ipse exquirere conatibus tenetur, & debet, quoniam conservando Ecclesiae decus atque honorem, conservatur & ipse in posterum & favoribus decoratur. Dominus noster sumpta fiducia magna de bonitate ipsius principis, si in processu dictae electionis fundamentum juridicum non interveniret, sicut luculenter apparet, & firmiter creditur, affectat quam maxime ab eo exquiri qualiter privilegium & decus Ecclesiae in hac parte salubriter, & honor & gloria ac celebris fama ejusdem principis apud Deum & homines integre perseveret. Quia tenet dominus noster indubie principem eundem in tam gravi arduoque negotio finem & exitum favorabiliter cogitasse, & ut prospero sibi successu inveniat, conferre secum de omnibus tam favoribus Alamanniae, quam etiam de conditionibus & statu Italiae. Quibus omnibus diligenter attentis, magnum in humeris portat onus, quoad

(e) To. 1 de sch. p. 245.

II. Data illa a Bonif. mandat.

Justus plorare. Vvenio jure sit exaucteratus.

III. Exponere pericula si Bonif. ap. te Roberto adhaerit.

quod tamen allevari poterit prudentia & potentia dicti principis: & quantum ad factum Alamanniae primo tactum de Rege Bohemiae & Rege Hungariae, eorumque sequacibus & adherentibus, & etiam dubitatur de Rege Poloniae, quorum Regum atque regnorum favoribus primo obedientiam carebit Ecclesia penitus, & nisi Alamannia quietetur ex toto, si qui inobedientes dicto principi remanent, adversarentur etiam & Ecclesiae; conferat attendens ad plenum cum dicto principe de statu Italiae, & quibus discrimenibus Ecclesia subjacet tali pendente negotio quibusque persecutionibus se exponit: quibus omnibus, providentia opitulante divinam, nisi potentia & forti brachio obvietur, haec Patri navicula de proximo permaxime, pro dolor! turbaretur. Est propterea vigilandum ne mora toti seculo pericula undique trabat, ne unde speratur remedium, tendat id quodammodo ad interitum & super iis exponantur scandala & pericula Ecclesiae & imperio, & Italiae eventura, nisi sollicitudine, potentia & prudentia, & juris clypeo obvietur. Scire de intentione sua ad descendendum ad partes Italiae, & quo tempore, quo ingentium armorum numero, quorum futuris praesidio & de facilitate viarum, & omnibus quae descensum poterunt praebere securum. Exponere sibi qualiter dominus noster cum fuerit, ut est moris, de quibusdam certissimatur, intendet in hac parte procedere cum ad partes Italiae disponet & ipse descendere; quod tamen ex nunc de quibusdam pro statu Ecclesiae & fidei orthodoxae certissimatur, ut decet, primo ante approbationem & confirmationem quamcumque praestet debitum & solitum juramentum cum clausulis opportunis omnibus: Item per simile juramentum promittet Ecclesiam & dominum nostrum suoque successorum canonice intrantes defendere, eumque successorem Petri Romanum ac summum & unicum Pontificem & successorem ejusdem habere, tenere, reputare, & manutenere, bonaque omnia Ecclesiae sponsae suae ubicumque existentia custodire & conservare. De Patrimonio B. Petri, Campania, & regno Siciliae & ducatu Spoletano, marchiae antiochiana, Romandiolae, civitatibus Perusii, Bononiae, & Ferrariae, ac regno Siciliae & Trinacriae ad Ecclesiam pleno jure spectantibus, in praedictum dominum nostrum & successorum & Ecclesiae non se in aliquo intronitit & sed potius, si & cum opportunum fuerit, in subsidium & favorem Ecclesiae regna praedicta, provincias, civitates, & loca proteget & manutenebit, & in protectione terrarum Ecclesiae manus adiutrices, cum fuerit requisitus, apponet. Item bona ecclesiarum & nostra & libertatem ecclesiasticam toto posse defendet; de iis quoque quae ad forum ecclesiasticum spectant non se, nec sui imperii officiales Ann. Eccl. Tomi. XXXVII.

Ingenti potentia opus esse in Italia.

IV. Scire de intentione sua ad descendendum ad partes Italiae, & quo tempore, quo ingentium armorum numero, quorum futuris praesidio & de facilitate viarum, & omnibus quae descensum poterunt praebere securum.

Sacramentum fidei a Roberto postulatum.

De conditione ecclesiastica.

De assensu ecclesiarum iuribus.

per se vel alios intronitit. Provisiones ecclesiarum, monasteriorum, & quorumcumque beneficiorum per sedem Apostolicam factas & sendas nullo colore quaesito impediet, nec impediri faciet, quin suum debitum consequantur effectum. Electiones quoque ipsarum ecclesiarum, monasteriorum, & collegiorum & conventuum quorumcumque, si fieri contingat, libere & secundum canonicas sanctiones celebrari permittet. Mandata apostolica & rescripta, etiam legatorum in aliquo non impediet quovis modo. Item cum Rege Francia & successoribus quibuscumque de domo ejusdem quandiv in hoc nefando schismate perdurabunt, nec cum aliquo Rege, principe, duce, & quibuscumque aliis simili schismate irretitis, cuiusque status, dignitatis, & praeminentiae existat, ligam & confederationem, pacem, unionem aliquam per se vel alium non faciet, nec fieri permittet, & si aliqua facta fuerint, revocabit & annullabit. Item cum dicto Rege Francia vel aliquo de domo ejusdem & quibuscumque aliis schismaticis, eorumque status & praeminentiae existant, aliquam parentelam non contrahet absque requisitione & licentia domini nostri praesati. Item cum Petro e Luna, qui se Benedictum XIII. ausu sacrilego nominare praesumit, & anticardinalibus & sequacibus eorumdem & dicti Petri similiter nullam ligam & conventionem habebit; sed sivolent a praconceptis & inveteratis erroribus respicere, & viam veritatis agnoscere, licet sibi eos requirere & monere, atque urgere, & ad lucem & gremium domini nostri reducere. Item quod absque licentia, consilio, & mandato domini nostri ejusque sacri collegii Cardinalium ad sedandum praesens schisma nefarium se non impediet, nisi quantum sit & evidenter appareat, atque cedat in augmentum & conservationem & statum domini nostri, & successorum ipsius canonice intrantium sacrique collegii Cardinalium, non obstant quacumque promissione alias per eum forte super iis facta; & ex hoc etiam nullam viam super iis datam vel dandam ab adversariis acceptabit, nec ab aliis acceptari permittet. Item pro viribus laborabit ope & sermone ad gremium domini nostri & sanctae matris Ecclesiae Regem Francia & domum ejus aliosque orbis Reges & principes, Petrum e Luna, anticardinales, & alios quoscumque schismaticos reducere, & quos rebelles atque protervos reperiet, compellere, maxime dictum Petrum antipapam & anticardinales, prout fuerit sibi possibile & videbitur opportunum. Pollicitus est omnia pontificia postulata conficere Robertus Rex ac fidem summa religione coluit; quamvis vires illi ad

V. De non ineundo cum schismaticis foedere.

Nec cum Petro e Luna & pseudo-card.

Ut vires exerceat pro Gallo & Petro e Luna a schismate abducendis.

VI. Robertus pontificis postulatis assentitur.

Mittit oratorum ad Bonif.

ad Ecclesie hostes expugnandos, ac sedandas schismatis tempestates, vel Imperii restituendum splendorem, defuerunt: mittitque Saralem episcopum Verdensem ad Bonifacium, qui in amplissimo Cardinalium coetu Reges publicae populorum salutis exitiales exauctorari, atque alios in eorum locum divinae providentiae munere ad publicam rem iuste administrandam afferendamque religionem posse subrogari pluribus exemplis demonstravit: tum sapientiam, clementiam, & iustitiam Roberti, quibus veluti tribus regis insignibus ornabatur commendavit panegyrica oratione (a), quam ex veteribus monumentis, quae descripta servabat antipapa, decerpimus.

(a) Ex. to. 15. de schism. p. 216.

Collocutio Conradi Saralis episcopi Verdensis facta pro Romanorum Rege coram antipapa.

Sancissime pater & domine (Ita schismatici) metuendissime, devotissimus sanctitatis vestrae filius princeps invictissimus dominus Robertus Romanorum Rex semper augustus ad pedes ejusdem sanctitatis vestrae, & suum quod est ipsius sanctitatis regnum sincerissima devotione commendat, offerens se & sua tam pura & cordiali benevolentia ad singula sanctitatis vestrae arbitria pariter & mandata. Et in primis pro jucundissimis novis sanctitati vestrae per nos ejus ambaxiatores humiliter & animo devoto insinuat ejus electionem canonice celebratam & factam per principes electores, ad quos de jure spectabat hujusmodi electio, unanimi concordia ab omni privato affectu, vitio, aut defectu, Altissimo assistente, feliciter consummatam: deinceps, ut tenetur vestro apostolico conspectui per nos & procuratores suos, sufficiente mandato fulcitos, suam exhibet personam, & pro ejus approbatione petitionem simplicem & instantem, pro qua inducenda occurrebat nobis illud sacrae Scripturae verbum: Eam constituit Regem, quem dominus Deus tuus elegerit. Deuter. xvii. sanctissime pater in divinis legimus historis, quod Rex regum & dominus dominantium Apoc. xix. in cuius ditione caetera sunt posita Esth. xlii. Cujus providentia gubernantur omnia. Rom. xi. quempiam Regem quandoque despectit, quempiam Regem, ne regnaret abiecit, quempiam Regem etiam ut regnaret elegit: quod enim quempiam Regem despectit, divina pandit historia. de Pharaone Rege Aegyptiorum, de quo Exod. iii. & sequentibus capitalis legitur, quod Dominus cor ejus induravit, quod fuit exigentibus demeritis gratiam sibi non donavit: & sic Rex Pharaon a Deo despectus incorrigibilis fuit juxta sententiam spiritus sapientiae sic dicentis: Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit, Eccles. iii. Sic etiam legimus, quod Dominus dominantium quempiam Regem quan-

Electio nis huc jura exponit.

Pontificia auctoritate confirmari expetit.

Exempla exauctoratorum Regum.

doque ne regnaret abiecit, sicut Saul uti Samuel propheta in verbo Domini dixit: Abiecit te Dominus ne sis Rex; scidit enim Dominus regnum Israel a te hodie, & tradidit illud proximo tuo meliori te. I. Regum iii. & quia Samuel, ad quem Regem unctio tunc spectavit, de hoc turbatus fuit, dixit ei Dominus: Usquequo tu loqueris Saul? cum ego projecerim eum, ne regnet super Israel. I. Reg. xvi. Pater sanctissime sic etiam legimus in divinis historiis, quod Dominus dominantium quempiam Regem ut regnaret elegit, ut David filium Isai, historia est I. Reg. xvi. ubi Dominus dicit Samueli: Imple cornu tuum oleo, veni ut mittam te ad Isai Bellehemitem, providi enim in filiis ejus mihi Regem, quo sic electo dominus dixit; E-legi virum secundum cor meum.

Et suffe- storum in eorum lo- corum.

Sane pater sanctissime, sacri imperii electores & caeteri Alamannia inclyti principes absque ambiguo tenent pro constanti quod sanctitas vestra nullatenus velit pro Romano Rege quempiam manuteneri, consuetrare, ungere, aut Imperatorem coronare, quem dominus Deus, cuius est vicarius, despexerit aut abiecerit; sed illum duntaxat, quem ipse Rex regum & Dominus dominantium elegerit, cum non sit qui ejus voluntati resistere possit Esth. iii.

Robertus cum Davide com- paratus.

Quod Rex regum, & Dominus dominantium istum Regem Romanorum elegerit, videlicet, dominum Robertum olim comitem Palatinum Rheni & Bivarie ducem, serenissimum & invictissimum atque Christianissimum principem, certo ostendatur indicio, si eum contemplerur, ornatum Regum praecipuo Romanorum insignitum: & etenim Romanus Rex praeter caeteris Regibus & principibus debet esse omnium virtutum decore insignitus. Praecipuus, ut Scriptura docet, triplex est ejus ornatus, videlicet sapientia, iustitia, & clementia, ut sit in intellectu sapientia illustratus, in effectu iustitia regulatus, in affectu clementia decoratus. Primus itaque Regis Romanorum est ornatus, ut sit sapientia illustratus, cuius exemplum legimus de Rege Salomone, cui cum Dominus apparuisset per somnium dicens ei, Peto quod vis ut dent tibi; ipse Salomon non petiit dies multos atque divitias neque animas inimicorum; sed sapientiam duntaxat devoto desiderio legitur postulasse, quam Deus ei donavit affluenter cum divitiis & gloria magna historia est III. Reg. iii. de qua gloriatur in domino, dicens: Super salutem & omnem plenitudinem dilexi sapientiam, & proposui pro luce habere illam; venerunt mihi omnia bona pariter cum illa Sapient. ii. quocirca spiritus sapientiae caeteris Regibus & principibus legem statuit dicens: Si delectamini in sedibus & sceptris, o Reges populi, diligite iustitiam. Sapientia vi. nimirum quae ibidem legitur: Rex sapiens sta-

VII.

Sapientia pium Regum ornamentum.

Iustitiae commenda- tio.

Clementia fir- mantur Regum solia.

VIII. Policit Robertus a Bonif. imperia- lia insi- gnia.

bilimentum populi; quocirca Eccles. x. dicitur, quod Rex insipiens perdet populum suum. Secundus Regis Romanorum ornatus est, ut sit iustitia regulatus: Rex enim iustus erigit terram. Proverb. xi. Rex iustus omnem dissipat malitiam, quia cum Rex sedet in solio iustitiae dissipat omnem malum intuitu suo. Proverb. xx. Rex iustus dat pacem facundam, ut probat Casiodorus super illo verbo psalmi. Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam; ita dicens: Iustitia Regis pax est populorum. Propterea cum totus orbis esset pax orbatus, sicut hodie est mundus omnique turbatus, propter hoc pacis praesidium flagitabat dicens: Rorate caeli de super & nubes pluant iustum, & iustitia oriatur simul. Isa. xx. Tertius Regis Romanorum ornatus est, ut sit clementia decoratus, quod sub eleganti parabola spiritus sapientiae sic indicat: Ausfer rubiginem de argento & egredietur vas purissimum; aufer impietatem de vultu Regis, & firmabit clementia thronum ejus. Proverb. xxix. Sed his tribus ornatus regalibus serenissimus princeps dominus Robertus Romanorum Rex semper Augustus, & praeter caeteris Regibus mundi & principibus ab Altissimo dominantium domino gloriosissime insignitus: sapientia quidem illustratus, quia ipse regnabit, Rex & sapiens erit. Jerem. xxiii. iustitia regulatus, quia orietur in diebus ejus, iustitia & abundantia pacis psal. lxx. clementia decoratus, quia totus imitator est sanctorum Regum Israel, qui semper clementes fuerunt III. Regum xix. Et ideo, pater sanctissime, certe videtis quem elegit Dominus, quod non sit et similis in toto populo I. Reg. xix ubi elicitur circa praesens negotium concertantia. Primo quidem electionis declaratur evidentia, cum dicitur: Certe videbitis. Secundo electi approbatur praesentia, quem elegit Dominus: Tertio electorum commendatur providentia; quia elegerunt talem, cui non est similis in omni populo. Et ideo, pater sanctissime, ut praemissum est, non constituit quem Dominus despexerit aut abiecerit, sed cum constituit Regem quem dominus Deus tuus elegerit, quod fuit verbum in principio propositum: in quo verbo contemplanur hunc serenissimum Robertum, ut pateternali assistentia roborandum; quia cum constituit, ut tribunali eminentia sublimandum Regem; ut divinali providentia confirmandum, quem dominus Deus tuus elegerit.

Et ideo, sanctissime pater, iuxta ambaxiatam nobis impostam devotissima supplicamus instantia, quatenus sanctitas vestra de benignitate solita hujus praclarissimi principis personam, cuius fama gloriosa per universum redeolet orbem; dignetur approbare, & ad Romanum imperium & consecrare, & ad Romanum imperium & Ann. Eccl. Tom. XXVII.

totius mundi monarchiam solemniter sacra- tis manibus vestris coronare, quia ipse absque retardatione negligenti proponit ad vestram sanctitatem personaliter accedere, schismaticos ad obedientiam vestram reducere, & hoc modo unionem Ecclesiae procurare, Romanam ecclesiam & ejus subditos magnifice defendere, tyrannos comprimere, & malos extirpare, pacem tranquillam pro viribus ordinare, & Romanum imperium item multifarie dissipatum quanto poterit excelsius reformare. Et ut ista votive possit perficere, intendit cum multo magnorum & multorum principum, comitum, & nobilium comitiva armorum potentia magnifica tam, celebriter suum facere introitum, ut in ipso veraciter cernatur adimpletum illud Ezechielis vaticinium: Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ducta, plena plumis, & varietate, venit ad Libanum, & tulit medullam cedri. Ezech. xxxi. etiam nos hujus clarissimi Regis ambaxiatores, nuncii, & procuratores pleno fulciti mandato parati sumus ejus nomine, & pro eo facere fidelitatis sincera jura- menta debita & consueta, & alia quae circa hoc factum & negotium fuerint quomodolibet opportuna. Et ut concludam, pater sanctissime, Dei Patris potentia, Filii sapientia, & Spiritus Sancti clementia, sent in corde vestro ad perficiendum tam feliciter & celeriter illud, pro quo instamus humiliter, ut Romana & universalis Ecclesia vestra sancta tanto tempore fetu & planctu anxiosa se sentiat laetanter consolatam. Amen.

Spondet Schismaticos ad gremium Eccl. ad- acturum.

Confirmavit Roberti electionem Bonifacius, cum antea septemviri ex arcano ad Wenceslaum exauctorandum & novum Regem Romanorum creandum apostolica auctoritate instructi fuissent; de quibus extant publica monumenta (a) in antipapae Avenionensis libris, qui non modo omnia quae Avenione fiebant, verum quae gerebantur Romae, ut invidiam crearet aemulo, accuratissime colligi & recondi ju- bebatur. Quae monumenta praetermissimus, eum eisdem penae conceptis verbis pontificio in edicto, quod ad novum Romanorum Regem transmisit Bonifacius, quando Rabanus episcopus Spirensis & Mathaeus canonicus oratores caesarei fidem ipsi solemniter iurejurando Roberti nomine obstrinxerunt, inferius afferendo (b) contentiant: atque in eo discrepant, ut in his dicat Bonifacius se consultum rogatumque a septemviris de exauctorando Wenceslao ob rei gravitatem respondisse, deliberatum cum Cardinalibus, ac septemviro interpretatos ipsum tacite Wenceslai dejectione assensisse; timebat siquidem, ut dixi, ne Bohemia & Hungaria ad antipapam deficerent, atque ideo mentem tegere coactus est ob temporis difficultates. Deinde vero, depresso Wen-

IX. Electio Roberti confirmata a Bonifacio. (a) To. 12. de schism. p. 247.

(b) A. C. 1403. n. 8.

(a) Bonif. 1.7. p. 181. X. Germania interitino bello im- plicata: (b) Aret. hist. Flor. 1.12. (c) S. An- ton. 3. p. 22. c. 3. §. 36. (d) Gobel. in cosmod. at. 6. c. 70.

(e) Id. ib. Theod. e Niem. 1.2. c. 14. Aretin. S. Anton. ubi sup. Coriis hist. Me- diol. par. 4. Cusp. in Robert. a Medio- lanea ducē propul- satus. (f) Gobel. sup. c. 70. Eius stu- diosi a Wencesl. petiti bel- lo. (g) E- mund. a- pud ebron. Belg. (h) Mon- str. vol. 1. c. 6.

cessao, aperte dixit (a) septemvros au- thoritate apostolica in Wenceslao ever- tendo deligendoque Roberto fultos fuisse. Agitata sunt hæc commentibus ultro citroque pontificiis cæsareisque oratori- bus ante Italicam expeditionem, quam Robertum ferius duxisse, quam ductu- rum fama tulerat, reſve poposcerat Leo- nardus Aretinus (b) & S. Antoninus (c) tradunt. Et quidem eam aggredi turbata Germania totum non erat, quam gravi bello fluctuasse hoc anno Gobe- linus (d) testatur, cum Henricus dux Lunenburgensis ejusque frater Bremensis archiepiscopus Friderici fratris necem ul- turi, de qua antea dictum est, una cum foederatis pluribus Saxonie proceribus & Lantravio Hassie totum non erat, quam gravi bello fluctuasse hoc anno Gobe- linus (d) testatur, cum Henricus dux Lunenburgensis ejusque frater Bremensis archiepiscopus Friderici fratris necem ul- turi, de qua antea dictum est, una cum foederatis pluribus Saxonie proceribus & Lantravio Hassie totum non erat, quam

Francos respuisse; additque Bavarum I- talicam expeditionem ad recuperanda im- perii jura conficere constituisse, ac præ- misisse copiarum partem, quæ cum a duce Mediolanensi propulsatæ essent, cœptis de- stitisse: Aurelianensem (i) autem ducem inita cum Wenceslao pactione ducatu Lu- cemburgensi potitum. De Roberti in Ger- maniam recessu proximo anno dicitur. Ipsum porro Robertum fuisse regis vir- tutibus ornatissimum, divini que Nominis timorem altius animo impressisse, ostendit Joannes Nider (k) insigni exemplo justit- iæ, quod in blasphemum hominem edi- dit, cum in cæteros plurium criminum reos clementiam explicuisset: Rem memoria dignam perpetua fecit meo tempore Rex Ro- manorum Robertus, qui antea comes fuerat Palatinus. Hic vir bonæ fuit conscientie, religiosus suam regulam servantibus gratio- sissimus, zelator justitiæ, & persecutor eo- rum, qui honori derogabant divino. Ele- ctus autem in Romanorum Regem civitates imperiales vifitare cepit in negotiis reipu- blicæ. Cum igitur civitatem intraret Spi- rensis cum comitatu non modico, multitu- doque proscriptorum & exulatorum a dicta civitate se caballo Regis approximarent, cui infedit, phaleras & apparatus retige- runt, & sic civitatem cum principe intraverunt: est enim consuetudo Germania, ut proscripti a civitatibus, sub spe obtinendæ gratiæ per preces intraveri principis se e- dem jungant intranti civitatem aliquam, & postmodum actoribus collectis principa- libus princeps causas proſcriptionum auditis solet pro eis intercedere si placet, vel flere, si libet. Consulatu igitur civitatis accerſito Rex omnium, qui sub sua tutela civi- tatem intraverant, causas demeritorum au- dire volebat primum. Varia igitur refere- bantur & diversorum crimina, & infra, homicidii, vulnerationis, discordiæ, & similiter. Tandem autem potiores civitatis & adjacentium partium amici intercesserunt pro quodam de Spira nato, qui una cum a- liis civitatem intraverat, vir non infimi generis, ut securus deinceps manere posset: volente autem religioso principe omnino cau- sam exultationis istius scire, dictum est, & ve-

(i) Id. ib. c. 5. De Ro- berti vir- tutibus. (k) Jo. Nid. for- mic. 1.4. c. 3.

Insigne in blas- phemum justitiæ exem- plum.

& vere quod in ludo quodam blasphemasset Deum, non semel, sed sepe. Tunc zelo di- vini honoris motus Rex subintulit. Rog- mina fundenda pro omnibus istis dem- pto: Alit, inquit, charissimi cives, in homines peccaverunt, supplex peto homi- nibus talibus parcere velitis, pro isto vero qui Deum blasphemavit, & in Crea- torem suum virus suæ iræ retorsit, nihil intercedo, & ita miser iste exul iterato fa- ctus est a loco nativo.

XI. (a) Bonif. 1.6. pag. 108. 110. 117. 123. 125. 127. 136. 137. Colum- nes conſiliati Bonifacio.

(a) erga Nicolaum & Joannem Colum- nas, quos jam ante Capitolina arce atque urbe propulſatos vidimus: Joannes enim, cum ad conciliandam sibi pontificiam gra- tiam accessisset, suo ac fraterno nomine præterita flagitia in Bonifacium a se com- missa damnavit, ac sacramento sponſon- dit, imponendis sibi a Pontifice pœnis do- loreque voluntario rite illa se expiatu- rum, futurumque sedî Apostolicæ obſe- quentem; dicta actaque in publicas tabu- las (b) hæc contenta verbis redacta fuere.

In primis quidem dictus Joannes de Co- lumna pro se & nomine procuratorio & mo- do confessus fuit & recognovit, se ipsum & dominum Nicolaum ejus germanum gra- viter errasse & deliquisse contra Romanam ecclesiam & contra dominum nostrum Papam, Romanum populum, & eos multipliciter of- fendisse & contra eosdem damnabiliter & detestabiliter rebellasse, & infra, & sup- sos ab eisdem domini nostri, & Ecclesiæ obedientia subtraxisse, & aliam urbem, nonnullas civitates, terras, & castra, & alia loca ipsius dicti domini Papæ, Roma- næ ecclesiæ, & Romani populi a dicta tem- pore dictæ rebellionis citra invasisse & invadisse, necnon libertatem Ecclesiæ vio- lasse, ecclesias & ecclesiasticas personas jura, bona, & jurisdictiones ipsorum gra- viter offensus, inimicos præfati domini nostri, ecclesiæ, Romani populi rebelles con- tra manſata & voluntatem ipsius domini nostri Papæ receptasse & tenuisse in terris & fortaliis ipsorum, quæ tenent, & eis que dedisse auxilium, consilium, vel favorem, contra dictum dominum nostrum, ecclesiam præfatum, & ejusdem ecclesiæ adhaerentium & subditorum suorum damnum & detrimen- tum, cavalcatas etiam per se & gentes eo- rum ad nonnullas terras, & territoria eo- rundem, & adhaerentium prædictorum fe- cisse, sententias & processus ipsius domini nostri Papæ & dictæ ecclesiæ temere con- tempsisse, ac multa alia & diversa crimina & delicta gravia & enormia commisisse & perpetrasse in animarum eorum grave pe- riculum, perniciosum exemplum, & multo- rum scandalum, & propter quæ in pœnis & sententias juris, & etiam multorum aposto- licorum processus, & specialiter felicis re- cordationis dominorum Joannis XXII. Bene- dicti XII. Clementis VI. Innocentii VI. sum-

Et factas hostiles excursio- nes.

Veniam polcent.

morum Pontificum, & præfati domini no- stri Papæ sine dubio inciderunt. De qui- bus omnibus, ad cor reversi, dolent, & ex eis dictus Joannes pro se & nomine pro- curatorio domini Nicolai sui germani præ- dicti & modo quibus supra, humiliter, re- verenter, & devote petit de prædictis omni- bus & singulis veniam, & ut pro modo cul- pæ eis infungatur pœnitentia salutaris, ac remissionem, absolutionem, liberationem, & reductionem ad gratiam & misericordiam præfati domini nostri Papæ, & habilita- tionem ad omnia, ad quæ habiles erant ante omnia supradicta, per eos vel eorum alterum commissa, & restitutionem in inte- grum, & repositionem in eo statu, in quo erant antequam prædicta vel eorum aliquod perpetrassent; jurans dictus Joannes pro se & procuratorio nomine & modo quibus su- pra, quod stabunt & parebunt mandatis præfati domini nostri Papæ & Romanae ec- clesiæ.

Quæ omnia præfatus dominus noster be- nigne ex sui solita clementia ipsi Joanni pro se & fratre suo gratioſe concessit, injun- gens pœnitentiam & remittens, absolvens, liberans, reducens ad gratiam, habilitans, in integrum restituens, & in pristino statu reponens, prout superius per ipsum Joannem pro se & fratre suo prædicto exitis sup- plicatum, &c. Adſciuntur redintegratæ pacis leges, tum subjicitur: Post publicatio- nem dictorum capitularum in eodem instan- ti, sine aliquo temporis intervallo non vi- dolo, vel metu, sed sponte, & ex certa scientia, & sua bona voluntate, nomine suo proprio & procuratorio, quo supra, cum maximis devotione & reverentia ad sancta Dei evangelia ambabus manibus tactis scripturis ad pedes præfati domini no- stri Papæ positus infraſcriptum præstitit jura- mentum. Concepta est sacramenti forma iisdem ferme verbis, quibus alias eam at- tulimus. Ita vero consignatæ sunt super- iores tabulæ. Anno \* natiuitatis MCCCC. \* indictione ix. die xvi. mensis januarii. E- gregium quoque clementiæ exemplum præbuit Bonifacius, dum Jacobellum Ga- jetanum Honorati olim Fundorum comi- tis, præcipui auctoris schismatis filium, læsæ majestatis reum, quamvis magna- eum clade, ut enarrat Summontius (c), affecisset, omninoque excindere, incitato in eundem Rege Ladislawo victore potuis- set, veniam flagitantem paterno ita ex- cepit (d) sicut, ut devoluta ob paternum crimen ad sicut pontificium, Sermonem, Bassiani, & Nimphæ castra irrevocabili dono illi tradiderit (e). Restituti quoque plures alii in pristinos gradus fue- re, cum Bonifacius tantum reatus delere, reos vero servare amantissimi patris instar peroptaret. At de his hæctenus nunc de antipapæ rebus est dicendum.

Spondent pontificis imperiis obsequen- tes futu- ros.

Sacra- mentum fidei nun- cupant.

\* incarna- tionis.

Bonifacii clementia in Jaco- bellum Gajetan- eum clade, ut enarrat Summontius (c), affecisset, omninoque excindere, incitato in eundem Rege Ladislawo victore potuis- set, veniam flagitantem paterno ita ex- cepit (d) sicut, ut devoluta ob paternum crimen ad sicut pontificium, Sermonem, Bassiani, & Nimphæ castra irrevocabili dono illi tradiderit (e). Restituti quoque plures alii in pristinos gradus fue- re, cum Bonifacius tantum reatus delere, reos vero servare amantissimi patris instar peroptaret. At de his hæctenus nunc de antipapæ rebus est dicendum.

(d) Bonif. 1.6. p. 150.

(e) Ib. p. 143. & 248.

XII. cem

NOTE [1] A Ccurata itineris Roberti in Italiam narratio ex variis eorum temporum scriptoribus, tum ex ipsis Roberti epistolis, vulgatis a Martene Anecdor. to. I. col. 1634. &c. petenda est. Itineri se tradens die XXV. septembris Insbruck agebat, qua die ibidem signavit epistolam, seu belli denunciationem in Joannem Galeatium. Die XVI. octobris Tridentum pervenerat; unde epistolam signatam num. XLVI. ad pontificem direxit. Non diu post, videlicet die XXI. octo- bris, in agrum Brixianum intravit teste Sozomeno Historie Pistoriensis scriptore coævo. Ibi cum equitibus Joannis Galeatii male pugnatum, qua de causa ab archiepiscopo Colonie, & Leopoldo Austriae duce desertus Tridentum iterum repetit; quæ omnia ex fide ejusdem Sozomeni damus. Resumpto redeundi consilio Paduam intraſse se die XVIII. mensis novembris, datis die XXI. ejus- dem mensis literis, Robertus ipse Bonifacio pontifici significavit. Eo venerunt Florentinorum legati, a quibus cum rex pecunias pactas exigeret, negarentque illi se daturus, quod pactorum con- ditiones minime impleſset, iratus Robertus Venetias divertit. Venetorum interventu pax conci- liata, Florentinis florenis LXV. M. solventibus, bellumque in Galeatium spondente rege. Interim Paduæ a Germanis hyematum. Hæc omnia Sozomenus. MANSI

Dux Aurelianensis ab antipapa subornatus. Nicitur illi Gallos pseudo-cardd. concilia-re. (a) To. 2. de schism. p. 236. Ut Petrus e Luna nifus sit Avenionem evertere.

Avenionenses ab eo lacessiti concitarent in ipsum Gallos.

cem Aurelianensem, ut ejus clientelam contra pseudocardinales susciperet. Fascinatus itaque is princeps ambitione, agitare cepit de schismaticis Cardinalibus Petro e Luna conciliandis, ob idque oratores misit; qui cum causas alienate voluntatis ab pseudocardinalibus exquirerent, hoc responsum ab illis tulerunt: (a) Fuit, de Petro e Luna loquuntur anticardinales, in tantam malinconiam & iram concitus, quod quantum fuit sibi possibile, istam inclutam civitatem, Avenionem scilicet, fuit funditus conatus evertere, ac contra eam, dum adhuc tota esset inermis, & nos, Deo teste, nihil cogitavissimus de aliqua via facti; ipse viam guerra secessione & inhumane prius inccepit; occupando turres portualium, terrendo populum, noctis etiam tempore de culmine turrium jactabatur ignis sulphureus, quo possent domus cum inhabitantibus concremari: fecit pontem ad non modicam Regis & reipublice injuriam concremari: bombardae quotidie resonabant: ballistae, lapides funda contorti miseris istos & fidelissimos civis ad interitum deducebant, & haec omnia fiebant actu, & facta fuerant per plures dies antequam esset per nos de aliquo remedio cogitatum, unde fidelissimi cives hujus inclutae civitatis, videntes civitatem istam, nisi occurreretur insulibus, depopulari & destrui, ad nos tunc in Villanova degentes habuere recursum, suppliciter implorantes auxilium, & lacrymabiliter supplicantes, ut civitatem istam vellemus defendere; maxime quia famulatus erat, sicut postea apparuit per effectum, classem magnam gentibus armorum referant venire ad exterminium civitatis. Nos igitur pro nostra justa defensione & hujus civitatis conservatione intravimus civitatem, Christo teste, non ad offendendum nec faciendum guerram offensivam per viam facti, sed ad defendendum nos, ad obviandum, & resistendum, ne civitas ista, sociale pretiosum Ecclesiae, destrueretur, ita quod absit, quod a nobis quacumque guerra offensiva habuerit principium.